令和２年５月 26日

保護者の皆様（家庭数配付）

上越市立飯小学校

校長 田邊 道行

今後の学習活動の取り組み方について（お知らせ）

 ５月 25 日（月）に上越市教育委員会から今後の対応について通知がありました。こ

れを受け、飯小学校では、下記のとおり対応します。

記

１ 授業時間の確保について

   授業時間の確保のため、夏季休業の開始日を変更します。

〇1学期終業式 ７月 31日（金）

〇夏季休業 ８月１日（土）～８月２７日（木）
    〇期末 PTA ７月２日（木）から７月９日（木）に変更します。

２ 学校行事について

２学期に行事が集中する上、３密を避ける対策をとるため、運動会、文化祭につ

いては、従来と形を変えて実施する予定です。PTA総務委員や学校運営協議会と協

議の上、決まり次第文書で連絡します。

３ 授業等について

   ５月 22日（金）に文部科学省から学校の行動基準が示されましたので、当校もこ

の基準を基に取り組みます。

レベル３：「特定（警戒）都道府県」に相当する感染状況である地域

レベル２：①「感染拡大注意都道府県」に相当する地域

     ②「感染観察都道府県」に相当する感染状況である地域のうち、感染経路が不明な

感染者が過去に一定程度存在していることにより当面の間注意を要する地域

レベル１：「感染観察都道府県」に相当する感染状況である地域のうち、レベル２にあたら

ない地域

→裏面も確認してください

文部科学省の説明では、５月 14日に緊急事態宣言が解除された 39県にあたる学校は

レベル１に相当するとみており、上越市は現在レベル１と言えます。そこで、感染リス

クが高いとされる教科の学習を次のように対応します。

 〇理科：実験や観察

       ➡換気とマスク着用を徹底し、近距離にならないようにして実施します。

 〇音楽：合唱、リコーダー、鍵盤ハーモニカ

       ➡換気と人との間隔を十分にとり、一方向を向いて実施します。

 〇図工：共同制作

       ➡共同制作を行いません。

 〇体育：密集する運動や近距離で組み合ったり接触したりする運動は行いません。

       ➡カリキュラムを入れ替えてできる運動から行います。

       ➡基本的には屋外で活動、体育館の場合は換気を行います。

       ➡熱中症対策を行う。マスクを外して行います。（強制ではありません）。

        ※学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュアル p25

         ＜配慮事項＞

①２ｍの間隔を確保（ランニング等同じ方向に進む場合はさらに距離をとる）

         ②不要な会話を行わない

       ➡水泳授業は行いません。（上越市全体で実施しません）

 〇家庭科：調理実習

       ➡児童の距離の確保が難しいため、当面行いません。

４ 部活動・学びのパワーアップについて

 〇５月 31日までは中止します。

 〇再開（参加者募集）時期と活動内容は、後日便りにて児童と保護者に連絡します。

  ※心のパワーアップは接触が多い活動となるため、しばらく行いません。

５ その他

 【衛生管理】

〇毎朝の健康観察（体温の確認）をします。

  〇マスクを着用します。

  〇手洗いを徹底します（３０秒、水と石鹸で、タオルハンカチは個人のものを）。

＜手洗いの６つのタイミング＞

 ①外から教室に入るとき  ②咳とくしゃみ、鼻をかんだとき

 ③給食の前後   ④掃除の後

 ⑤トイレの後   ⑥共有のものを触ったとき

  〇エアコンを使用する場合も時間を決めて換気を行います。

  〇放課後に手すりやドアノブ等の拭き取りを行います。

【給 食】

 〇手洗い、マスク着用し配膳等を行います。一方向を向いて食べます。

【清 掃】

 〇換気をよくして、マスクを着用して行います。

 〇５月は、学年ごとに行い、６月から縦割り班での清掃とします。